
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA "A. 

CAFFARO" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CIG: 5031983BB9 - CUP: 

D73B13000030006           

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DIECI del mese di MARZO alle ore 14.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  31  del  10/03/2014 

 

  

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 

MEDIA "A. CAFFARO" - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO - CIG: 5031983BB9 - CUP: 

D73B13000030006           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici Sig. Giacomo 

Marcello; 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione G.C. n. 35 del 25.036.2013 è stato approvato lo studio di 

fattibilità dei lavori di cui trattasi; 

- con Deliberazione G.C. n. 141 del 21.10.2013 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori di “Miglioramento sismico scuola media “A. Caffaro” 

comportante una spesa  complessiva di €uro 850.000,00; 

- con Deliberazione G.C. n. 4 del 13.01.2014 è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori; 

 

 DATO ATTO che l’intervento risulta finanziato con contributo della Regione 

Piemonte – Settore Sismico – per l’importo di €uro 778.711,04, con diverso utilizzo 

di quote di mutui già stipulati con la Cassa Depositi e Prestiti di Roma per €uro 

39.521,60 e con fondi propri per €uro 31.767,36; 

 

 VISTO il progetto esecutivo di lavori redatto dal Dott. Ing. Valter RIPAMONTI 

con studio in Pinerolo, incaricato dall’Amministrazione, costituito dai seguenti 

elaborati: 

1. relazione tecnico-illustrativa 

2. relazione paesaggistica 

3. relazione di calcolo 

4. tabulati di calcolo – blocco 1-2 

5. relazione geologica e geotecnica  

6. capitolato speciale d’appalto – parte normativa e schema di contratto 

7. capitolato speciale d’appalto – norme tecniche  

8. elenco ed analisi dei prezzi unitari  

9. computo metrico estimativo 



10. riepilogo e quadro economico di spesa 

11. cronoprogramma dei lavori 

12. piano di sicurezza e coordinamento dell’opera 

13. piano di manutenzione dell’opera 

14. documentazione fotografica 

15. corografia, planimetria catastale, aerofotogrammetrico 

16. piante stato attuale 

17. prospetti e sezioni stato attuale 

18. piante in progetto 

19. prospetti e sezioni in progetto 

20. schema impianto elettrico – pianta piano terreno e pianta piano 

primo 

21. impianto termico – pianta piano terreno e pianta piano primo 

22. pianta interventi sulle fondazioni – tav. 1 e 2 

23. interventi solaio sul piano terreno – tav. 1 e 2 

24. interventi sul solaio di copertura – tav. 1 e 2 

25. sezione A-A 

26. sezione B-B 

27. particolari controventi pareti palestra, rinforzo travi e pilastri in ca 

esistenti 

28. particolari controventi di facciata, rinforzo travi zona scale interne 

29. particolari costruttivi nuovi elementi in c.a. – fondazioni e plinti 

30. particolari costruttivi nuovi elementi in c.a. – travi e pilastri 

31. particolari costruttivi setti in c.a. – tav. 1 e 2  

ed avente il seguente quadro economico: 

- Opere in appalto soggette a ribasso d’asta: 

o Importo forniture:     €uro 235.969,07 

o Spese generali e utile impresa (24,30)  

relativi alla manodopera:    €uro 104.013,15 

       ------------------- 



A) opere in appalto soggette a ribasso d’asta €uro 339.982,22 

 

- Opere in appalto non soggette a ribasso d’asta: 

o Costo manodopera al nette delle spese  

generali e utile d’impresa:    €uro 324.024,51 

o Oneri specifici per la sicurezza:  €uro   20.000,00 

                                                                                 ---------------------- 

 B) totale opere in appalto non soggette 

 a ribasso d’asta:                                                 €uro 344.024,51 

 

A+ B) IMPORTO TOTALE OPERE  €uro 684.006,73 

 

- Somme a disposizione dell’Amministrazione 

o IVA 10% su opere in appalto   €uro   68.400,67 

o Spese tecniche CNPAIA compresa  €uro   68.500,00 

o IVA 22% su spese tecniche    €uro   15.070,00 

o Spese tecniche certificato  

           collaudo (IVA inclusa)                          €uro     3.500,00 

o Sondaggi in sito struttura – indagini geofisiche 

(IVA inclusa)      €uro     4.700,00 

o Indennità RUP e arrotondamenti   €uro     3.420,03 

o Imprevisti ed arrotondamenti   €uro     2.402,57 

                                                                                    ------------------- 

TOTALE       €uro 850.000,00  

 

PRESO ATTO che il suddetto progetto esecutivo: 

- è stato verificato ai sensi del Dpr 270/2010 come risulta dal 

“verbale verifica del progetto esecutivo e rapporto conclusivo” in data 

05.03.2014 e allegato al presente atto; 

- è stato validato ai sensi dell’art. 55 del Dpr 207/2010 dal 

Responsabile del Procedimento come risulta dal “verbale di validazione 

del progetto esecutivo” redatto in data 06.03.2014 e allegato al presente 

atto; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio interessato; 

 



DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento 

sismico Scuola Media “A. Caffaro” redatto dall’Ing. Valter RIPAMONTI 

con studio in Pinerolo – Via Tessore n. 25 

costituito dai seguenti elaborati: 

1. relazione tecnico-illustrativa 

2. relazione paesaggistica 

3. relazione di calcolo 

4. tabulati di calcolo – blocco 1-2 

5. relazione geologica e geotecnica  

6. capitolato speciale d’appalto – parte normativa e schema di 

contratto 

7. capitolato speciale d’appalto – norme tecniche  

8. elenco ed analisi dei prezzi unitari  

9. computo metrico estimativo 

10. riepilogo e quadro economico di spesa 

11. cronoprogramma dei lavori 

12. piano di sicurezza e coordinamento dell’opera 

13. piano di manutenzione dell’opera 

14. documentazione fotografica 

15. corografia, planimetria catastale, aerofotogrammetrico 

16. piante stato attuale 

17. prospetti e sezioni stato attuale 

18. piante in progetto 

19. prospetti e sezioni in progetto 



20. schema impianto elettrico – pianta piano terreno e pianta piano 

primo 

21. impianto termico – pianta piano terreno e pianta piano primo 

22. pianta interventi sulle fondazioni – tav. 1 e 2 

23. interventi solaio sul piano terreno – tav. 1 e 2 

24. interventi sul solaio di copertura – tav. 1 e 2 

25. sezione A-A 

26. sezione B-B 

27. particolari controventi pareti palestra, rinforzo travi e pilastri in ca 

esistenti 

28. particolari controventi di facciata, rinforzo travi zona scale interne 

29. particolari costruttivi nuovi elementi in c.a. – fondazioni e plinti 

30. particolari costruttivi nuovi elementi in c.a. – travi e pilastri 

31. particolari costruttivi setti in c.a. – tav. 1 e 2  

ed avente il seguente quadro economico: 

- Opere in appalto soggette a ribasso d’asta: 

o Importo forniture:     €uro 235.969,07 

o Spese generali e utile impresa (24,30)  

relativi alla manodopera:    €uro 104.013,15 

       ------------------- 

A) opere in appalto soggette a ribasso d’asta  €uro 339.982,22 

 

- Opere in appalto non soggette a ribasso d’asta: 

o Costo manodopera al nette delle spese  

generali e utile d’impresa:    €uro 324.024,51 

o Oneri specifici per la sicurezza:  €uro   20.000,00 

                                                                                    ------------------- 

 B) totale opere in appalto non soggette 

 a ribasso d’asta:                                       €uro 344.024,51 

 

A+ B) IMPORTO TOTALE OPERE  €uro 684.006,73 

 

- Somme a disposizione dell’Amministrazione 

o IVA 10% su opere in appalto            €uro   68.400,67 

o Spese tecniche CNPAIA compresa           €uro   68.500,00 



o IVA 22% su spese tecniche    €uro   15.070,00 

o Spese tecniche certificato  

 collaudo (IVA inclusa)                                     €uro     3.500,00 

o Sondaggi in sito struttura – indagini geofisiche 

(IVA inclusa)      €uro     4.700,00 

o Indennità RUP e arrotondamenti   €uro     3.420,03 

o Imprevisti ed arrotondamenti   €uro     2.402,57 

                                                                            ------------------- 

TOTALE                 €uro 850.000,00  

 

2) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €uro 850.000,00 trova 

adeguata imputazione al Capitolo 67110 RR.PP. cod. 2 04 03 01 

“Realizzazione lavori di miglioramento sismico Scuola Media del 

Bilancio per l’anno 2014 in corso di formazione; 

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del 

Procedimento ed al Progettista. 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 17-mar-2014  

 

Bricherasio, lì 01-apr-2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  17-mar-2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  17/03/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 17-mar-2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  17-mar-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


